日圓 美元 人民幣 港元 美元 人民幣 港元

RMB’ 000 RMB’ 000 RMB’ 000 RMB’ 000 RMB’ 000 RMB’ 000 RMB’ 000

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

Prepayments and other receivables 預付款項及其他應收款項 – 16 – – 722 2,230 –

Cash and cash equivalents 現金及現金等價物 4 2,427 28,890 2,524 3,245 15,090 123,145

Accruals and other payables 預收賬款及其他應付款項 (2,528) (2,306) – – (2,837) – –

Short-term investments 短期投資 – – – – – – 68,343

Net exposure 風險淨額 (2,524) 137 28,890 2,524 1,130 17,320 191,488

年度報告 2019   寶寶樹集團 293

Notes to the Consolidated Financial Statements
合併財務報表附註
(Expressed in RMB unless otherwise indicated) （除非另有指明，以人民幣列示）

31 金融風險管理及金融工具的公
允價值（續）

(c) 貨幣風險（續）
( i i i )  敏感性分析

下表列示，倘本集團於報告

期末有重大風險的外匯匯率

於該日出現變動，假設所有

其他風險變量保持不變，則

本集團稅後（虧損）╱利潤及

累計虧損產生的即時變動。

31 FINANCIAL RISK MANAGEMENT AND FAIR
VALUES OF FINANCIAL INSTRUMENTS
(Continued)

(c) Currency risk (Continued)
(iii) Sensitivity analysis

The following table indicates the instantaneous

change in the Group’s (loss)/profit after tax and

accumulated loss that would arise i f foreign

exchange rates to which the Group has significant

exposure at the end of the reporting period had

changed at that date, assuming all other risk

variables remained constant.

2019 2018

二零一九年 二零一八年

Increase/

(decrease)

in foreign

exchange rates

Effect on

loss after

tax and

accumulated

loss

Increase/

(decrease)

in foreign

exchange rates

Effect on

profit after tax

and retained

earnings

外匯匯率
增加 ╱（減少）

稅後虧損及
累計虧損之影響

外匯匯率

增加╱（減少）

稅後利潤及

保留盈利之影響

RMB’ 000 RMB’ 000

人民幣千元 人民幣千元

USD 美元 5% 7 5% 57

(5%) (7) (5%) (57)

RMB 人民幣 5% 1,445 5% 866

(5%) (1,445) (5%) (866)

HKD 港元 5% 126 5% 9,574

(5%) (126) (5%) (9,574)

JPY 日圓 5% (126) 5% –

(5%) 126 (5%) –

294 BabyTree Group   Annual Report 2019

Notes to the Consolidated Financial Statements
合併財務報表附註
(Expressed in RMB unless otherwise indicated) （除非另有指明，以人民幣列示）

31 金融風險管理及金融工具的公
允價值（續）

(c) 貨幣風險（續）
( i i i )  敏感性分析（續）

上表所示分析結果顯示本集

團各實體按各自功能貨幣計

量之稅後利潤及權益按報告

期末之匯率換算為人民幣以

作呈報的總體即時影響。

敏感度分析假設外幣匯率之

變動已用於重新計量本集團

所持有並於報告期末使本集

團面臨外匯風險之金融工

具，包括本集團內貸方或借

方以功能貨幣以外貨幣計值

之公司間應付款項及應收款

項。此分析不包括將海外業

務財務報表換算為本集團呈

列貨幣所產生之差額。該分

析按二零一八年之相同基準

進行。

31 FINANCIAL RISK MANAGEMENT AND FAIR
VALUES OF FINANCIAL INSTRUMENTS
(Continued)

(c) Currency risk (Continued)
(iii) Sensitivity analysis (Continued)